Datis vero sclirosis icipiente est polle plimū extēsiz
vo q̄si in ples dies ipole est sanare. peut aut̄ ples i
tpe ampliori: r̄ qdā qb̄ melius secedit vēter peut
cito. Manifestū ē aut̄ q̄ sufficiet orificia sūt stricta va
soz trāsmittēti nutrīmēti ab epis sima ad gibbz. Inci
piente itaqz sclirosim i eo farmaca q̄ illi flonis liberabāt
pdca. nō. n. tolerat vt h̄ farmaca fortia: quēadmodū splen
supnūscere. ergo oꝝ his q̄ illi pp eius flonē adducūt molli
ficatiā. Erat aut̄ q̄ ex absinthi extrennitatib̄ r̄ mirobola.

nis exp̄sīōē & olei nardini spicati ſſicīē adhuc & masticini
& malini & mirtini. higie & thus & armōiacū & bdeliu & p̄di
cte pinguedies mixte ſcidere potētia ſcīū in epe sanabunt
ſelirū cū bis ſilq̄ potant & farmac disopilatib⁹ & expurgā-
tibus epar & cū cōgrua dicta ad hanc intentionem tendētē.
Sunt aut & hic q̄ in renib⁹ lapidē frangentia ſupmixtis &
alīgbus diureticis que ſunt nota.

Cla. v. de glâdul' et eaz q̄ illi^o gñis sūt et pustul' glâdiulos.
Landula nomē est mēbri vt supl^o dcm̄ ē: et nomē
g este gritudis ip̄i^o vt ap̄atib^o et tumoris put assumi
tur h. Glâdule ergo ex ap̄atib^o sūt flicis si molles
sint. si vo a pncipio dure ex m̄licis de qb^o xp̄o duce ifra di-
cim^o. Et gdē ab ap̄atib^o dñt: qñ sūt separe a mēbris in q̄
bus sūt et mobiles. apata vo sūt ip̄is affixa: et tñi giāntē pter
nām. In qbusdā mēbris glâdule ip̄e tumētes adeo vt sint
sic auellana vel nux et maiores; vt in vola man^o et supra frō
tem et separant cū p̄munt: dein redēut multoties. et qñqz nō
redēut: et qñqz post aurē et in collo: et sūt vocate frigule. Lā
cius exterior ē supfluitas flica sup infusa eis a circūstanti
bus mēbris. s. neruis et pānicul^o put supra in cura apatis ē
doloris. Et cura ei^o in frōte v̄l vola man^o ē vt redeat tnō
redeat. Et est due res. mollificare et digerere: deinde cuare
et resoluere. C Primā cōplēt mūdificatiā ex qbus armo-
niacū in aceto dissolutuz et sub lamia plūbea iunctū q̄ sup-
ponat illi et striga. q̄ si nō redeat frāgāt et terat p̄ressio-
ne ac supligatōe pdicte lamie. q̄ si nō recedat scidat curis
et extrahat: dein icisio cutis sanet. et qdā pforat et cū causti-
co farmaco paulatiue corrodēdo p̄sumit: mcl^o aut est cū
scisso: et qñ vlcus min^o effic et cicatrix mior relinq^o. C Cura
vo eius q̄ i collo existit et post aurē est cura apatis glâdu-
losoz radhenaz supi^o dca. Et ex appropatis ei est cinis li-
maciaz pfect^o cū adipe antiq aut fallita nulla qdē media
est ei par. Et itez cinis mustelle pmixto ei^o cerebro cū olo
de lilio et antiqtur et det: pfect et scroful. Cöttingūt qñs pu-
stule glâdulose i mēbris. et cura eaz ē cū p̄ressioe pdca.
Capitulum sextum de nodis.

Odi ex apatib⁹ sūt sclerōsis ⁊ duris. Et cā ei⁹ iterib⁹
or est flātis grossi ⁊ viscōsi discursus ad aliquā sup-
ficiāle p̄ticulā corporis plūmū ad dorsum man⁹ ⁊ pe-
des ⁊ iuxta iuncturas: c̄ obviatione ⁊ duricēs facit ut de mili-
coz gñie: l⁹ ex flāte fiant in p̄ncipio c̄ p̄s subtil⁹ existit reso-
luta ⁊ grossa dura remansit: q̄re iter m̄lica qñiqz nūerat⁹ ⁊
plūmū dur⁹ est. et qñiz ē siē caro aut puls aut mel: aut aliō nō
duz valde: et p̄pē cū in curvaturis iucturaz euenerit. Et
qđā sp̄es ei⁹ ē glādulaz duraz q̄ sūt siles alchilie. Et qñis
accidit vt nodeſ neru⁹ ⁊ assilēt nodo: l⁹ nod⁹ nō sit. Et n.
dit a nodo eo q̄ nō sepaſ ab oī pte nec a lōgitudine nec a
sxtra nec a sinistra. Et qñiqz accidit a c̄ exteriori vt a ḡcul-
siōe q̄ similat nodo ⁊ erotūd' alb⁹ filis capiti clavi cueni-
ens i pedib⁹ ⁊ plātis pedū plūmū. ⁊ post curatōz exituraz:
et ē phibēs iccessu⁹. Lūc curat i p̄ncipio cū strictura suppo-
sita resoluit ⁊ delet: nec redit. In p̄cessu vōoz vt icidat et
extrahaſ vel cureſ vt cacer. Et ē d̄rns a glādula molli in
suo p̄n⁹ ⁊ dura i sui fine: qñi glādula est mobil⁹ sepaſta a mē-
bro cū cooptorio seu folliclo suo. Nod⁹ ē magis cū eo i mē-
bro ⁊ est magis dur⁹ neruosus ⁊ dolorosus ⁊ cū p̄ssiōe sp̄-
gi⁹ ⁊ nō redit: alia vōo nō. Et cura glādulaz nodosaz v̄
nodoz glādulosaz dcā ē supra imediate. Et qđē cura no/
doz ceteroz filis est illi. Lōplet. n. mollificantū p̄missio-
ne ⁊ digerētū: et deii cōpressiōe forti frāgente ⁊ trahēte
lamine plumbee sup̄ ipm vt ibi supra dictus est. ⁊ ultime
farmacis caustis q̄ dicen̄ ifra auxiliante xpo. ⁊ cum p̄mis-
sione euaporatōis alie cali: ⁊ templatiōe cū mollificantib⁹
bus: deii auferat gl̄cū kisti ⁊ si nō cū aliō salti cū p̄ncinis

Melancolicis

246

Excoriet ut nihil de eo remaneat: quoniam reddit. si ergo aliqd remaneat de eo ponat emplim causticū qd melius est. Incisio autem fiat puer antilus dixit. Ingr. n. tēde qd supra nodū cū manu sua vel mister tēdat manū sua qd pōle est ita qd kistis nō tēdat cū ea qd si tēdat caute īcide cutē. kistis nodi nō icidat: quoniam illud est qd te phibit ultimā orationē. Lū ergo icideris et appearat tibi kistis nodi extende laura cutis retro cū vncinis et icipre excoriare chistum a carnae circumstāte cū vnguīb aut isto dōce egrediat chistis saha cū nodo qd in vētre ei⁹ ē. qd si aliqd de chisti remaneat: qd abscidat vel rupat: tūc extracto illo: qd potuit extrahiri sup illud qd remāsit redibit nodus maior. Lū ergo tot⁹ nodus cū tota ei⁹ chisti fuerit expulsus si cutis nō supfluat a loco vulneris pp paruitatez nodi: tūc absterge sanguinē et ablue vulnū cū mellis aq: et sue ea et icarna: et si magnificaetur sup ipm plūm ppter magnitudinē et pressione nodi: tūc abscide radice ei⁹ totā: deīsi cura. Et si nod⁹ est vicin⁹ neruo vel vene et est de illis qd excoriant: tūc excoriare ips⁹ est necariū ita qd neru⁹ vel arteria nō ledat: quoniam fac accide re spasmū. Et in mellio gdē ēt sollicit⁹ sis vt extrahabet cū chisti itegra ne rupat: quoniam ea rupita egressio ei⁹ est difficil. si vo accidat vt rupat rectū est vt excoriet et strigat et ligeatur cū ligamentis. et si currat ex eo sanguis plūm us forte paties ne cadat in defectionē et sincopē: qd si cadat cura eu⁹ cura sincopis. Et si qdē timeat ne qd toleret excoriationē neq; medicamē acutū: qd pforationē tm̄ s̄ in tali pforationē sc̄a excoriat: qd egredit facile: neq; psumas de chisti cum excoriatōe vel medicamē acuto extrahēdo: uno pone i illo postq; egredit illud qd potuit oleū cū butiro calo. nā cū chisti putrefiet et egrediet pse. Et ex bona medicatoe mel lini saniosi est vt enaporet cū aliquo calo. deīni emplēt cū aliquo passulū. enī. deīde excoriet cutis et pōat medicamē acutū. efficit. n. vt nō redeat qdē ē calc sapo et cinis: et illa qd currat cursu eoz qdā sunt de erupētib⁹ exituris. Glādu las aut qd sunt velut alchibila et sūt spēs nodi extrahe si pōle est absq; nocūnto neruoz et vicinōz mēbroz. et si sunt i loco vicino cordi et neru⁹ vt in manu vel pede et supra ipz nō extrahas ipas: quoniam fac cadere patiētē i spasmū: imo cotere ipm et strige sup ipm rē cui sit grauitas cū maturaōe vt ē latīna plūbea vñcta et signū sufficiētis pressiois ē vt stupefiat mēbrū. M̄ dicamē bonum et est Abo. ex acutis. B. calcis. 3. iij. fecis vini adiuste. 3. y. nitri. 3. y. magnetis. 3. ferueat in aq; cineris feruitōib⁹ paucis et ponant in amolla de plūbo et roret semp ne excicet. Aliud bonū nondis et glādulūs et silibus. B. arsenici rubet: elleboei. a. p. y. corticis eris. p. iij. et fiat linimentū cū oleo ro. Emplim bonū Rassis. et ēt in mellino et in oīb⁹ exituris calis in gō⁹ et buoz calis leuis. B. galbani: bdelhy: sordicie yasis apū: et glutinis alboti. ana. partes equales.

Lap. yj. de apate vētoso qd inflatiū dicitur.

Postema vētosum tumor ē inflatiū mēbris ppter nām eueniēs. Et qdē ali⁹ est qd fit a vapoze leui facile resolubilis. talis ē qd a grossō aggregato i mēbro et inflatio dī. Et est duplex. vna qd ex ipo spū grossō fit aggregato in mēbroz et vñ viscerz vacuitatib⁹. Stipatis ut stōi itēstinoz: vel iter frenes acipsa vt i colica et iliaca accidit et tympanite: et dcā est inflatio ppter hīs pcessib⁹ et iper apō infirmi sensum vel medici pceptas ppter motuz illius in spatio quo otineā amplio et ifusione ei⁹. et transitus subitū: et in vacuitates illas a membris a gōbus grānti vt in colica et iliaca cū vehementi dolore ppter est sentire de cui⁹ cura in pīma sectiōe est dcīm. Alia est ex ipso spū subito vel paulatim influxo a nutritiūs mēbris ad aliquē locū separante inter adherentiā suaz cōtiguaz partium vel ei⁹ medio aggregato. sic cū iter musculos et cutē cōstipatam in poris cooperientē eos aggregat. aut iter ossa et mēbranū eoz et

iter nervos vel cordas vel iūcturalia mēbra aut in ei⁹ sub statia aggregato vt inter subaz musculoꝝ qd extendēdo eleuat in tumorē dicta est apa. ppter hīs a p̄dicta dīaz. quoniam in hac vētosatio est geta. qd iterclusa in stricto et cū resistētia tactui et dolore pp tensione ad dīam vndimie in qd nec dolor nec resistētia est: qd cessio cū remanentia ipressiois in loco de cō cura ad p̄is intendim⁹. Lūra eius est qd res cōsēs oī inflatoi siue fm viscera siue fm collū aliqd extiterit. Prima est doloris sedatio. Complet aut calidis anodinis: et illis ppter qdē vñtū extenuatiā et resolutiā grossi ventosi spūs hīt et resolutiā. Qualia sunt ppter calefactio hyp. sicca ex sale et milio: ppter siuinitatez suam: vel ex sale et sulfure et silibus: vel alia hūida et mediocria. Secunda est régimē. Complet vo cū extenuatiā dīca mītationem hīt alic⁹ resolutiū ventosi spūs et cōmouens ipz qd ex p̄dictis est nota. Tertia est cuo vētosi hūoris et vētosi tatis a mēbris ex gōbus ifluat talib⁹ extremitatibus forte. Complet vo cū his qdā sunt supra sectōe pīna de cura i flatōis. Quarta est expulsio eius de loco in quo aggregata existit. Lōplet vo cum his qdā spūs ventosi grossiē attenuat et cutis seu mēbra in quo est iterclusus et strictus tenet poros aperiat qd calida sit et sicca et plā. dīntia tñ fm vētositatē spūs et particulaꝝ dīam in p̄sistentiā a nā: adhuc vero et causaz ac mixtiōis et tēporz ipz dīam fm cōsistētia spūs. qd grossi vel subtilis. qd pīcularū vo nāz vel fm sitū p̄fundū. sic cum iter ossa et mēbranū cooperiēte ipm fuit iterclusa aut superficialē: vt cū iter lacertū et cutē exstat vel fm mēbrū subam solidā vt nervos: tenatos et iūcturas: vel rarā vt cum fuerit in lacerti suba. Adhuc vo et in pte eius qd magis neruosa et sensibilē est et qd min⁹. Nā exūte vētoso spū grossō fortiora expeditū qd exūte subtili. exūte vero in p̄fundo fortiora sit necaria et leptomeris sube qd si in supficie sit aggregatus. Qualia sunt ex oleis ruta: ceū: costinū: de enula: de piperib⁹: de spica: de castoreo: de terbētina: de lauro: et aploz et silia. Suntq; necaria qdē qd ex p̄fundo ad supficie trahūt. vt est fricatio dura: vētoso: tō cū sufficiētī flāma: et farmaca trabētia de p̄fundo. vt sunt empla de cipo. sc. vrtice: granis lauri et silibus: cū melle et qd ex sinapi et alijs adiūtib⁹ siūt. Si quoq; in mēbro dure et solide sube sit fortiora cōneniūt et subtiliora qd si in mēbro rare sube vt musculus est et ei⁹ pars ppter qd circa medium eius: qd n. circa iuncturas p̄g ei⁹ est neruosior et durior. i talis. n. mēbro rare sube sensibilis talia alienenē oīmōde ne terrenē ab eis et fugiāt: et maxie cū talis inflatio acciderit in lacertis pp attractionē vel plagā que accidit eis vel gd flegmonis fuerit et mixtū. tūc. n. cū medicis resolutiūs mixta sint ex dolorē sedatib⁹ aliq. Qualia s̄t qd ex robusto cū oleo hīt vñtē resolutiā vt oleū anetinū: cāo: millinū: et silia in gō⁹ iflusa sit lana siuccida et succ⁹ ipi⁹ ad mistrenē tepida: et ad calitatē declinatiā et ne p̄mittant in frari. fm. n. nocet eis: et demū qdē fit ex sapone: vio: oleo: et aceto. mitigat. n. dolorē repellit stipticādo et resolutiū. Qd si dolor cū flegmonē fuerit illic et p̄ncipio: et admīstra resolutiā olea et in gō⁹ sedatio ē doloris cū phibitōe seu repulsive aliq; et p̄ncipio: sic oleū violatū vñtō. cū vñtē olei acentini vt repellēdo et sedādo dolorem resolutiū. et qdē iūniū alienatio aliq; p̄ ea addat illd qd addit ad resolutiū. sic viñ nū nigrū vel stipticū vel coctū et acerū qd vñtē apocrusticā et resolutiūbz. Ii dorso vo scō musculo: qd tibi addere saponē: nō exūte eo addē affoni⁹. i. spumam maris. nō sit aut lapideū. s̄t molle et raru et albū: quoniam cito resolutiū et ē lē promerō maxie. Deīsi cinis addat si tal vētositā et inflatio neglecta fuerit et morat diū. p̄m qdē vñtē farmaco p̄ sponē scō. vo aliquo éploz qd exlepētōris et resolutib⁹ sint fortib⁹: et mixtis mollificatis quoꝝ tibi h̄ aliq; nūerat. Emplēt resolutiūvētositat̄: iterclusiū i mēbris cordosis

De apostematibus

neruosis & lacertosis. **B.** sordidei balnei que ponatur cuius
aqua in patella: calcis nō extinete fin quātitatem quia p-
tientia spissitudo sicut lumen & linia: cum eo: & quando op-
fit illud cum vino. **C** Aliud. **B.** ysopi siccæ: erat & pulue-
rietur super cerotuz factū ex cera & oleo anetino & empla-
stretur. Aliud. **S.** ad idē. **B.** certam aquaz mixtam fac bu-
lire & cola pmo & fiat pura: deinde rursus mittes in olla cal-
cem nō extinctam lenē ut farinaz misce donec fit vinctio
sa substātia: deinde emplastra. **C** Aliud. **B.** picis: resine:
terbentine: & confice cum pinguedine leonina & taurina.
C Aliud. **B.** glutinis: calcis: fici silvestris vel cineris eius:
confice cum vino vel pinguedine leonina. Si vero apostema
seu inflatio ex vapore leni fit curabit cum lenioribus ex
extenuatibus: quales sunt spōgie in aqua aneti anisi & feni-
cali & carui & cum oleis leuibus quale est anetinū: de semi-
ne lini: de squinanti: & similibus.

Caplin. viii. de apostemate aquoso.

a Postem aquosiz est ydropis asclites et ramec.
aqua est cum in membris preexistente coacuo
intermedio in eis aquositas congregata: et aliud in
quo aquositas congregata existit non in vacuo preexistente
in eorum intermedio: sed iter substitutam membra
nam cooperies ipsam quemadmodum in epate et splene per
anathomia videmus ampullas fieri quibus eruptis aq egre-
ditur de quibus supra sectione prima est dictum. Et quando-
que est inter duas tunicas cutis seu duas cutes ut cu aliquam
ampullaz seu vesicam plenam aqua in manu vel pede fie-
ri videmus sicut cretice in peripleumonicis contingit ut
hypso in pustulis dixit. **C** Et cura eius est due res. pri-
ma est euacuatio. Completa autem perforatione: scda est per-
forationis curatio. Completa autem vesice et cutis abscisio-
ne: des de conglutinatione seu cicatricatione et induratio
subterioris cutis: quod cum siccantibus fiet. Et ex appropria-
tis et conuenientibus ei est sordices balneis siue ventosa si-
ue aquosa sit: et proprie si cum spongia superponatur: et expi-
sus emplastratio extenuar sanguinem.

Lapl. ix. de dubelati frigidis cōprehēdēntibꝫ hūores
mucosos gipseos & lapideos arenosos & capillares talios.

Ubelet nomen duobus modis accipitur genitiliter
et specialiter. Hanc quidem ad omne apostema cu-
tiuscumque generis sit aggregans manum in loco vle-
rato seu continuatis solute ipsius membrorum in quo est sine a-
ppincipio incipiat apostema calidum cum aggregatioe ma-
terie in eo ac solutione tali: sive apud statum essentie et tu-
moris sui. et exitura est illius genis. Est enim exitum prope
apostema calidum aggregans manum in loco continuatis
solute seu cupo: et sit ei caput acutum ut convergatur in san-
iem: deinde generat et maturatur sanies: deinde rumpitur.
Et modus est etiam aggregans materiam ut indurescat: no-
tum convergatur in saniem de quibus superius dictum est.
Proprie vero nomen adubelati cadit seu dicit apostema
et aggregate et comprehendente in regione seu loco inter-
medio solute continuitatis apostemate particule res diuer-
ti generis si humores mucosos gipscos: et lapideos: arenos-
os et capillares: fuscos: carbones: ostracos: lutum amurbas:
et umbros et similia. Talis autem apostematis dispositio
puenit vel transitione flegmonum et erisipellarum multa
rum in ipsam vel sine his ut ex abundantia humorum ali-
quorum vel spumosorum vaporum aggregator in ea re-
gione iter media apostemose particule sive ex ipsa particu-
la sive paciente sive ex alijs superfluentibus illius. Cum igit
locus intermedius apostematarum particularum re-
solutus fuerit talibus humoribus. et sic longo persistente
humores ipsi ex diurnitate temporis multiformes
alteraciones recipient. vnde predicte res diversi generis p-
lurimunt. sicut autem secundum viscera et secundum superficie cui-

tis talia apostemata. **S**igna eorum vero q̄ in superficie
cutis sunt cognitio est facilis: sanatio v̄o difficilis. **L**ogno-
scī aut̄ parate ex tactu ipsorum iuuenire est & sentire c̄stia
eis diuerisatatem corporum pdicor̄ & distinctorum molli-
cie & duricie: subtilitate & grossicie. **L**ura vero corū fit
per incisionē & extractionē illorum: & per farmaca exteri-
superposita: & atrahentia & educētia. quale est emplastrū
de fermento pprie dicto in antidotario nostro absq; his q̄
sumunt̄ interius: quēadmodum ea q̄ ex talibus s̄m p̄fum-
ditatem sunt & maxime s̄m viscera. sunt enī tanq; occul-
ta difficile cognoscibilia & curabilia que indigēt medicis
non solum exterius applicatis: sed ebibitis erupentib̄ ma-
gis & mūdificantib̄ incarnantib̄ & cōsolidatibus: quales
in pīna sectione sunt cōmuniter dicte.
Sequit̄ lūma. 4. p̄ticule sc̄de sectiōis sc̄de q̄ est de me-
dicinis ap̄atum melancolicoꝝ & cōtinet caplā tria.

EQUITUR SUINNA QUAR!

Sta particule scde sectionis secunde q̄ est de medicinis apostematu melancolicorum continens capitula tria.

Capi. i. de apostematib⁹ duris siue ob
ricti: ex quibus sunt scrofule ⁊ bočia.
Capit. secundum de cancro.

Capitulum secundum de cancro.
Capitulum tertium de lepra.
Capitulum i. de apostematibus duris seu duricici ex gbo
sunt scrofulae & bocia.

Urticies glădūle dure ex apătibus mălicis sūt et cācer differentes iter se: duricies glandule ut supra dictū est: et ipse a cancro ut in sequēti dicet caplo. Et qđe duricies iter se dīt quo ad adiuētū ipsi⁹ et locū seu mēbrū. Quo ad adiuētū n. qr qñq fit icipiēdo cuz ab huo re mălico fit siue gñato et aggregato in pticula patiēte siue ei a toto corpe cpe vel splene iſluſo. et fit plimū pmutatio ex alys apătib⁹ p năz vel errorē medici in duricie pmutatis: ut supius dc̄m est. Quo ad locū vō seu mēbr⁹. Nā alia fit in iucturis de q̄ in pma sectōe dc̄m ē. alia in cpc yl splo ne vel renib⁹ de qb⁹ hic supra dc̄m ē. Glădūle quoq̄ in se dīnt. Alie. n. sūt adene. Alie sūt glădūle gñalr dc̄e. vt h̄ sūt pra dc̄m est. Et si qđe apēnt dure vel pmo molliter: deinde durescăt dicte sūt scrofule in plali. Scrofule qđe. qr pluri mū accidūt scrofis et porcis. In plurali vō: qm̄ plimū fit et scipit vna magna: dein gñiant ples et sūt ordiate ac si cēne in cingulo pēdēte ex collo ad alterā ptiu. et qñq̄ sunt vr et cemus cōbinat̄ oēs tñ dure et scroticat̄: vt qr scrofule nō sīnt aliud nisi scroticat̄ glădūle: et de scrofulis sūt in qbus dolor nō assiacat̄ et sūt icurabiles. et sūt in qbus dolor assiacat̄: et tñ sunt difficilis curatōis p mollificat̄io et resoluent̄ia q̄re necaria est maturatio et putrefactio. Et magis dis positi ad icurēdu scrofulas sūt hñtes capita hñida: et pro inde loca in qb⁹ magis gñianē sūt collū et subaselle pp et titidat̄ loci strictroram et occultationē resoluētem subtile humidū: et dimittēte induratum grossuz ei⁹. Et plimū accidunt infantibus et sūt saluiores: et raro iuuenib⁹ et sūt peiores. Et qñq̄ fit duricies in nervis et lacertis qui sūt in gula et qbusdam glandulis itermixtis eis ita vt augcat̄ paulatim et dicit̄ bocu ad similitudinez burrorū. Accidit aut̄ predictis capita habētibus hñida apud labores et poz tantibus onera super caput et mulierib⁹ apud p̄tus exp̄sionem. Et quandoq̄ est morbus regionalis et hereditari⁹ pcedens ad genitos. **L**ura vero scrofularum ipsarum et bocu et est cois et propria. Lōmunis ab essentia passionis sūt mitur que duricies est seu durum apostema. Propria ve ro a natura particule ia qua scrofule sūnt et bocium. Con sistebat enim cois cura duricie seu sclirosis omnis inq̄ru buius in trib⁹. **R**ima in cōtra partem corporis vel mem

Melancolicis

247

bri ab humorie a quo gflationem habuit et recipere posset
augmentum sufficiens, et illud cum solone vetrise fortis educte
tente flegma grossum vel miliam vel vtrumq; a remotis. Et
et simplicibus et ppe agarico: elleboro: et turbit confortato
cuz cinqib; et cōpositis: et prie pillulis coctus vel de yera
et pillulis hyp. et de gūmis et prope de euforbio pcedēte di-
gestione et vomiti cū melle de floribus genestre et cuz flo-
botomia si fuerit necessaria de cefalica. Et scđo in euacia
tōe māe indurare i parte sclirata complēda cum mollifi-
cantib; et resoluētibus simul mixtis vel alternatim mini-
stratis diversificatis in vtrite potēta et qualitate sube fm
diversitatē māe in grossicie et duricie scđo magis et minus:
vt qz dura fuerit a pncipio vel postmodum acquisita: et fz
naturam particule variam in raritate et sp̄situdine sube
aqz positōe ipſi in superficiali seu p̄funda. Et quidē scrofu-
le cum sint glādularum rare sube et in superficie positarū
duricies et sclerofitas euacatio duricie et māe idurare in
eis duplicitē habz compleri. Primo cum mollificatibus
et yaforeticis si sufficiētes sint vt in qbusdam scliris ē vi-
dere similibus frequēter. Scđo si ille nō sunt sufficiētes
icisione cum ferro et putrefaciētibus farmacis educor̄ cū
velamie vt redeat iterum nisi fuerint magne: qm pdūcūt
ad vlcerationem: qre expedit vt cum subtili regant regie
et mollificatibus et resolutinis neqz ventosē vt duricies
aliorum partium: qm educit subtile sanguinem vētosatio
et scrofulas separatas magnificatas relingt. Et ex appro-
priatis sunt acetosa emplastrata suspeſa ad colluz. Ad/
vertēdūm tamē ad naturā particularuz seu glādularum.
nam si quidem sint ex faciētibus opationem vel iuuamē-
tum in superfluitates a pncipialib; colligēdo cura seu euā-
tio pmo modo est faciēda sola fm modum nullaten⁹
acceptando. est enī pūatio in eo operatōis vel iuuamēti et
icisio circuadiacentiū neruorum et venarū adiacentiū ino-
lucorū in eis ex quorum icisione grande segrur nocumē
tum et iuuamento maius. Et in bocio multo maius ppter
suas arterias et venas guidec; et alias arterias intermixtas
lacertis et neruis in gula cum quātitate maior: vt ifra di-
cetur. Ob quā rem loco icisionis cōsticuerunt qdam resol-
ventia et exiccantia forster ad evaporationē modum et re-
tentōis in ore post p̄dicta talia parentib; mīstrare et alia
localia remedia: q dicen̄: quas si i pncipio sint et partie cu-
rare vidimus. pcedētes vero et magnificatas nō: prope bo-
cūm. Si aut̄ sint ex prestantibus iuuamentū in replendo
vacuum alioz vbi pīmus modus evacuatiōis nō sufficiat
secūdus est temptandus cū sit in eo iuuamentum mai⁹ in
comparabilē nocumēto. Tertio aut̄ cōsistebat ex regimi-
ne. sit aut̄ subtiliatuum ad siccitatē tendens. Aer ergo ei⁹
calefiat temperate et exicce et igne et sumigys ex sanda-
racathure: ligno aloes: et alchirram. Exercuet peditando
mane et sero ante cibū: deinde cibē pane furfuraceo et mi-
leaceo sicco nō madefacto in brodys q fugiat ppter brodiū
cicerum. Larnes eius sūt ex arialibus siccis et mōtanis et pe-
destribus et volatilibus assatis vel elissis sine iure sumptis
Et vinum sit album subtile stipiticū cū ferrea aqua et vta
cum fructibus siccis. vt caricis: passulis: et bacis. vitet re-
tentēs et humidoz et herbas: vtat saltamento ex sale sacer-
dotali quod ponit Nicolaus in antidotario suo et spēbus.
B. cubeba p: nūcis musca. ciamomi: cinq;. ligni aloes: ma-
cia: spice: garif. cardamomi maioris et minoris. an. cōtitu-
tem quā vis. et vnam partē coriandri p̄parati. Ulter reple-
tionem crapulā et nauleariuam satietatē: de sero vero mi-
nat cenam suā et toleret famem et stitū quātū pōt. Post
cibum gescat et de nocte tm dormiat post descensum cibi.
Ulter vētris cōstipationē iram et ale accidentia nām exte-
nuantia. Ulter quoqz cibaria grossa et mlīca et potuz aqz su-
per ea et vina sumosa et pura et abhorreat oia caput repen-

tia. et omnia q trahunt mām ad caput: vt est sol: et locutio
plurima ira et rixa et capitidis dolor: q faciunt currere mate-
rias ad ipm. sicut externere se super facie et curuare le sup
genua plix: et h̄re puluinā planū: et q faciūt catericare ab
ipso iferius mām: sicut est stare sub diuō et lumīne lune et in
aere frigido et humidō vel austriño cui succedit borealis.
Et de localibus remedys qbus ad scrofularum vtimur et
bocia: qdam per aurē imittunt: qdam retinent in ore: que-
dam evaporationē cum receptōe vaporis in loco: qdam iun-
gunt et quedaz emplastrant. Per aurē imittunt oleuz de
been: et cucumeris asinini: qm resoluit ipsas. Ex retentis
vero in ore et bocio prie est puluis ostracoz adustoz q
est B. crucem marinā: palmā marinā: spongiā pallā mari-
nam: stincū marinū: corium marinū: os sippianū: porcellos
marios: vmbilicos marinos: oia recludant in olla noua et
apponant ad ignem donec sint sicca et quasi adusta: deinde
terant et cribellent. Et accipiatur de eorū puluere. 3. iij. et
pulueris piperis. 3. iiiij. et misceant cū melle dispensati al-
lib. iij. et reliquias puluere reseruent. De confessio aut̄ sumat
mane colear vnu tenendo in ore: et sicut dissoluit ita trās
glutiat vel spuat: de puluere vero sero cū intrat lectum su-
mat colear vnu: et similē sicut dissoluit humiditas et sali-
ua ita spuat. Ex evaporationē est vt evaporationē scrofule et
bocia. Ex aqua capil. vi. ne. et camomille: et radice althee: et
cucumeris asinini. Deinde recipiat vaporē per os et in loco
pprie ex lapide resultate molari vel marchasita ignito ex
fincio vel aq ferrea vel a. eto forti: et manu p̄mente tanga-
tur. et hoc in diminutōe lune et hora cōiunctiōis prie. Ex
inungēdis sunt vt post evaporationē vngaf cū simpliciēt
ex oleis de been. vel cū cōpositis vngaf vt vnguēto ylogi
descriptōe ceroti per. xv. dies: et per iterualla triū dierū.
Item evaporationē cū lapide molari vel marchasita ignito
superaspersio p̄dictis. Deinde vngaf cum hoc yngueo. B.
spume maris: salis cōis. an. 3. 5. sulfuris: licy. an. 3. 5. foliorū
nasturcy: foliop̄ lauriāna. 3. 5. testigili canis. 3. i. terant et
conficiant cū melle et oleo de narciso: et vngaf maneyl
sero quolibz die semel. Et ex his q emplastrant sūt simpli-
cia et composita. Et ex simplicibus est emplastrum de co-
riandro cū melle cōtrito: et sūlē emplastrūz de radicib; cu-
cumeris asinini cū melle et oleo de narciso vel farina or-
dei: qm resoluit illud. vel pix perfecta cū caricis: aut cū
squilla: aut cū radice caulis: aut cū radice capparis: vel
oleo de lilio: vel lupini cum aceto et melle: et stercus vacce
decoctum cuz acero. Item aliud stercus capraz et ouii-
um montanaru cū vrina infantis: et stercus columbinū
cum oleo. Ex cōpositis aliud fortioris exiccatiōis. B. salis
nitrī: baurach: aloes: sandarac: ciperi corticum radicū fo-
latri: corticum olibani: tele aranee: an. terant et conficiant
cuz aceto et melle et emplastrant. Et ex emplastris resoluē-
tibus cū facilitate est emplastrū apostolicō relatu ad chri-
stianos in scrofulis mortalib; ruptis et emplastrū dyaqū-
lon. Et quibz permiscen̄t cuz hoc emplastro medicine sim-
plices cū p̄prietate operatēs. sicut est radix lily et stercus
capraz et ouiius. nasturcy. et radix cucumeris asinini: et vue
mōtane nō q cadūt an maturationē et albe: et faria fabaz:
et amigdalaz amaraz: et bdeliū q aggregate ad illud mi-
nistren̄ p̄cedente mollificatē cū evaporationē et vngue-
tis et cerotis et oleis simplicib; et mixtis. Item emplastrū
B. resolues duricie in hebdomada vel trib⁹ dieb⁹: qd̄ nor-
mant ipse in megaregni. B. sinapis: c. vrtice sulfuris: spūe
marine: arist. armoniaci: bdeliū: olei antig et cōis qd̄ suffic.
Item aliud bonū. B. farine fabarum et ordci pinguedis
porci et vrsi oiu. ana. p. i. radicū collogntide: alumissiam
ni: lily: picis ligde. oiu. an. p. i. terant et misceant cū oleo
antiquo et pinguedie frixa post liqfactionē pinguedis et picis
in oleo. Item aliud relatu ad andromacum. B. radicum

De apostematisbus

capparorum: radicum cauliuz: lupini amari: fenugreci: calcis et nitri. an. ad misceant cum pinguedis porci et oleo antiquo et melle. ¶ Itē aliud mirabile est nicodemi. R. seminis lini: fenugreci: resident in vio et addat eis sumi columbini pars media. ¶ Itē aliud est alchindi ad scrofulas et bocium est simplex: quod est. R. oximellis: squille cum aqua morbelle. i. scrofularie radicum et floribus genestre vel semine eius. ¶ Aliud cōpositū et est sirupus ex appropria tis q̄ est. R. capil. vene. auricule muris; yspis; scabiosae: melisse: camedreos: sticados arabi. acori: radicū morelle. ana. 3. i. floz ro:is marini: genestre. an. 3. 5. guccari: mellis ros. an. lib. i. aceti squillitici. 3. iy. in pecia rara bulliat. spice. 3. i. nucis mus. cinamomi: cubebaruz: cincib. an. 3. y. Dosis est 3. y. cū tepido mane: et seruato predeō regimie purgeat cuz pillulis hyppo. de yeralogodion vel yera colognide cum agarico et enforbio. ¶ Pillis hyp. exptoz iuuamentoz ad hoc et alia multa. R. galbani: oppopona. sarcocolle: mirre: serapini: lacce: lote: terbentine: asse fetide: antimonii: pieri: saxifragie: armoniaci: cara. an. 3. y. agarici: anacardi: turbit: boracis iteroris colognide: cassiefistule mudate: tam: rindi: castorei: catapuciarum mundatarum: yue valde bone: diptam. an. 3. i. enforbi: storacis: calamite: salis armoniaci: esule: polipody: pentafilon: ellebori albi: betoī ce: dragātee: mediane: corticū sambuci: radicis ebūli: peonia: scene git. hermodactilorum: lapidis lajuli: aristo. lon. et tro. cocondition: gncq: grana: mirabo. mūdatorū: reubar. reuontici: ciperi: saturegie: thymi: epithymi: auripigmenti: salis gemme: tartari: ros. viola. mastic. cimini: semis apij: macis: petrosilini: anisi: costi: charui fu: basiliconis alexandrinis: sinapis: baccarum lauri: semis inniperi: semis edere an. 3. y. aloes: succutrini. 3. 5. gario. nucis mus. cinc: lignalo es: xilaloes. ana. 3. i. olei ros. et muscelini: sambucini: et petrolei. an. 3. y. bene cocti et bene spumati tantūdem q̄: citatis medicinarum p̄dictarum: et tādiu iaceat i lactucinio p̄dicto q̄diu totus ibibatur. et sic mediocriter desicetur. facto tūc confice cuti, p̄dictis oleis: et cum bene coctū fuerit fiat magdaleon: et serua per mensuī vnū vel duos vel tres anteq̄ des. et cū dare volueris fac pillulas ad modū ciceris: et da sero gncq vel septē stomacho ianito. et cuz multum antiq̄ fuerint non valent: q̄re da phures. Et adde aliquid p̄dicti succi. valent et cōtra dolores stomachi supra p̄ma sectōe est dc̄m. et sunt valde expte contra eritidies antiquas totius corporis: et p̄cipue contra arteriam antiquam: q̄r tanaris emigraneis: asmaticis: sciaticis: cardiae: stomaticis: yliacis: nefreticis: et calculosis: scroful: et bocys post purgatōem sumat tyriaca andromaci cum vio calo. ¶ Item bibēda expta post purgōnem p̄dcāz et sufficiēte mirabilis resoluens et extenuias scrofulas et bocia. R. radicum affodilorum: radicū morelle: radicū brionie. an. lib. i. terant grossiter et bulliat i chachabo pleno greco antiquo capacitatis lib. et et bulliant vscq ad cōsumptionem medietatis: deinde colent et colatura referunt ēqua sumat omnime manē. 3. iy. ¶ Preterea sciēdum est q̄ iterdum redeunt scrofule q̄ ceperunt extenuari et resolui ad dispōnem suaz p̄mam. quare opz vt extenuatio regimie iterum purgeat. Et de eis sunt in gbus est carnositas: et in hmōi opz vt confiancē medicie calē corrosiū cum oleo: et dimittant per aliquos dies: et deinde admistrent. et hoc i scroful fīris. In scrofulis aut q̄ sunt cōplonis calē: non opz vt superflua sit administratio medicinarum calaruz: immo sufficēt eis q̄ est sicut saudē de tritico cu aqua coriandri. Et fortius illo est myrra cum duplo sui de licio confecta cu aqua coriādri: aut vincat medicamē aliud fm q̄ p̄us dc̄si est: et illud q̄ necessariū fac̄ vebemētia inflammatōis aut quitas eius: et de illis q̄ conferunt eis est vt fiat sternutatio cu oleo o nū cleis persicop̄ exorticatis adustis. Qd si necariū fuerit in

curatōe scrofularum vti lēsione cum ferro opz q̄ fiat cu cautela eis vicinantib⁹ arterijs nervis et venis. et vbi mul te sint melius est omittere vt supra dc̄m est: et vacare i eu ra cum p̄dcis. Homo enī gdam vt Abo. dixit errauit cuz p̄foraret scrofulas adenarum et gule q̄ sub mento sunt. i. c̄ sit. n. nerū reuersuū ramuz: quare destructa fuit vox ei⁹. Et iam accidit vt iueniret nerū alium. sed detegere eu frigori: quare destructa fuit complexio eius. et per seāns eius operatio vsquequo reduceret ad ipm eius cōplexio cum calefactōe: et fortasse errabit et iueniet guidec et cider eam et sequēt emorolagia difficil cōstructōis perducēs ad sincopim forte: et deterior guidec est illa q̄ est pfundior. Quapropter cu excoriat ex latere saluo opz vt scimantur scrofule et destruat: quod residuū est cu medicamē acuto sic q̄ nō pueniat lateri lesio. ¶ Draglon emplastri conſtrictio fm almāsor. R. litargiri triti. 3. i. sumat cu fartagie laye: olei veteris. 3. y. 5. superadicia et aggregēt et lentis ignis sub eis fiat. et coquanti dōc soluat totum litargiū: deinde mucillago. fenugreci: et semis lini. an. 3. y. mucillaginis maluauisci. 3. i. sumant et i p̄dcis adiungant. et post hoc totum agitando donec totū igrossē decoquat: cum attēt coctuz fuerit ab igne deponat: agitando tñ nō dimittat: postea tenēdo cōmasset donec spissitudinem bz et vīcolitatem: deinde recondat et vīui reseruetur.

¶ Capitulum secundum de cancro.

Cancer est apostema melācolicū pauci tumoris et diffusū: cui⁹ causa est melācolia adusta in toto corpore epate et venis abundās ppter nālem cōplexionem eoꝝ regimē et dietam in acribus lentib⁹ et carnib⁹ antīg⁹ et melancolicis ppter splenis defectionē nō trabētis illam ac vītūs extractiōne ipsoꝝ extra corpus nullatenus expeliētis: sed ppter sui melancolia cu sanguine ab ilis ifusam alicui ex mēbris eiusq; venis disseminatur i eo collecta minuitis differēt a glādulis mobilibus fixiōe sua cum membro et a duricie quoq; est differēt pmo in cācū: cā duricie melācolica est nālis fex sanguis. Lancri vo cā est melancolica per adūstionē facta īnālis a qua melācoliam et acredinē acq̄sūt ut picta in terrā ebuliat sic acutum acri odoris a qua effugiat muscet: et pnde nō est que nūs canceri. sicut duricies: sed mobil et corrodēdo pcedēt: habēt radices infixas vndiq; mēbro ad modū brancharū: canceri infixarum cibo et in medio eius est rotunde forme cu colore cācri a qua egrediunt vene sic brance canceri⁹ re dictus est cācer. Et sunt venile parue illo hūore replete ibi diffuse q̄ in duricie nō existunt humore in ea totall ad membrū in quo est a venis expulso. et ppter ea tumo in cācō ēmior et magis diffusū: nec opz vt per ipz distractur sensus in p̄ncipio sui sicut in duricie: tūc enī i suo p̄ncipio cū insit mēbro cōplonis malitia acq̄sūt viruti mēbri sensibil et resistēdo fac̄ dolorē nisi cu elōgatus fuerit ei tps et fcs est magn⁹ vt mello: et facta eq̄li dīstra et corrodat et vlcere eius suba. et tūc l3 ad vlc⁹ deueneret: naturam tamen apostematis nō relingt venis in circuitu eius tumescētibus ppter repletionem corrodētis humoris si complexionis acq̄sūt naturam ex apostomatē et vīcere corrosiū. Duricies vero a p̄ncipio sui destruit sensus propter sui grossiciem et frigiditatem humoris phibentē transiūt subtilis spūs ad membrum ac stupefacientē et congelantē ipsum: et proinde color eius ē liuidus et me langianus vt fecis sanguis. Lancri vero color erit niger ex adūstionē causatus ad q̄dā viriditatem tendens. Adhuc quoq; differunt quibus accidit membris. Lancr enī vīplurimum accidit membris rarīs: vt mamillis mulierēt in natib⁹ et crurib⁹ et pulpis tibiaiz et extremis et ppter

Melancolicis

248

ad que superflua melancolia consuevit decurrere: ut est
virga in viris et testes in mulieribus vulna et tonus. Duri-
ties vero in dēsis ut epate et renibus neruis et iuncturis.
Preterea in aduentu cancri. Cancer. n. aduenit plurimū
est incipiēdo: duricies vero plurimū ē pmutādo et ex apo-
di et aperiendi. cum. n. accidit duricies plurimū: nō est oc-
tute dispōnis: sed appetet. Cancer vō nō appetet fin plu-
rimū: deinde appetet. Et duricies qđem qñq; pmutat in
cārus: ex se vel errore medicis: et si ex le apta sint vel iepata:
ex iuentō inflatiōis et pulsatiōis in ipsa et apertione ve-
narum in eius circuitu vel eoz absentia et pueriōe cognos-
ses. Et quādoq; pmutant flegmōes et vndumie in cārus
sicut in duricie pmutant. et illud cū plongat et eoz refete
māe duranī ex se vel putrefactiō vel errore regimis vtr
trāseant in mliam inālem per adustiōē. Signa cācri
dum est in pncipio sine qđ est. qz qñq; appetet sic faba aut
vicer ant anellana pia et dur rotundus fusci coloris in quo
est calitas aliq; et qñq; cū dolore so:ti qñq; paruo: et cū per-
durat ad magnitudinem pcedit: et deinde pdicit ad vleera
tionē pper acrēdinē et acuitatē adustiōis māe. et qñq; nō
vlerat. qz est siccus. et qñq; permūta vlerat ad nō vle-
ratum. et quādoq; illud facit curatio cum ferro. qñq; fac-
tus labia grossiora et duriora. et si cautericeſ resoluteſ mā.
et consumet corrodens et putrefaciēs. Regimē in cura can-
tri est diversum fin diuersitatē rēporum et dispōnis et loci
cīs. si enī in pncipio sit et in manifesto loco qñq; ad cōfir-
matiōem et magnitudinē vlerationē deueniat in q pli-
mū sine cirugia nō curat. Regimen eius est duplex: vle-
ratiōem et pculare. Univerſale est q̄tuor res. dieta vls euō re-
cificatio membroꝝ ḡnantiū māz et correctio accidentiū.
Dieta sit euchimia ad frigidū et humidū cēdēs phibēs re-
generari mām cī aeris alteratōe vt supra in febrīb̄ caplo
generalis curatiōis est dc̄m. et cū gete animi et corporis: et
cū cibo ex lactucis et herbis frigidis et humidis vt atriplici
bo spinachs bletis: boragine: et silib̄: et fructib̄: et cucurbi
ta cīrullis et pīscib̄ petrinis et aq dulcis. et cancerōz fluuiia
lūm: kīst ordei et vitellis ouoꝝ: et potu lactis vaccini a quo
extractū sit butirū vel serum. et cu potu aque ordei vel vi-
ni albi subtilis et lymphati. et cū somno et vigilijs tēperatis:
et cum inanitiō supfluitatū siccarim et reumectatione cū
pdictis. Univerſalis euō cōplet cū euāntibus antece-
dente cām. mliam adustaz abundantē in venis et tetā
naturalem q mā est ipsius minoratiue et eradicariue pce-
dente digōne ex his q nota sūt. s. in caplo de quartana. et
cū sanguisugatiōe aperiēte orificia venaz emoroydarum
vel cū pnuocātibus mēstrua in muliere: vel cū flōmia vls
de nigra: vel pcularii de basilica de xtral vel sinistra prout
expediēs est. Rectificatio mēbroꝝ ḡnantiū mliam cōple-
tur cū pdicto regimen et medicis alteratib̄ epatis et corpis
discrasia et cōfortatibus splenē q sūt supradicta. Correctio
vero accidētiū ē vt dolor si est fortis mitigeſ cū frigidis
repercussiūis defendantibus mēb̄ et repellēb̄ māz. si nō
fuerit qd phibeat: vel cū calidis anodinis eis mixtis supi
numeratis. si qd phibeat illa adſit. Et si sit caliditas in eo
vēbermē extingnat cū aqua coriandri et solatri: et pdictis
repercussiūis et alys frigidis iterius sumptis. Particulare
regimē est pculariū operationū excendārū circa locū:
et particulā cācri cū medicis localibus: et alys opportunis.
Et ē q̄tuor res. pma est deſtructio cācri si polis ē. ſed a
est vbi pſibilis nō ſit eius deſtructio. phibitio additiōis
eius. tertia est ſi ad augmentū puenit. phibitio vleratio-
nis: et tunc pprie quādo cū eo est caliditas et pulsatio: qñq;
vlerationem minant. quarta est vbi iam peruenit ad vle-
rationem. et ſit cōfirmatus curatio vlerati. Primū eſt reſolutio ma-
teria aggregate i membris et venis et repulſio eius: qd para-
tum est influere ne colligat. et illud cū bis q frigiditatē ha-
bent multam et caliditatē temperatam: qualia ſunt coriā-
drum: foliārum: lentes cū aceto: ſucc' plātaginis: et ſilia q
ſupra in cura antracis et ignis perſici dicitur ſūt. Alienentur
aut ea q debilis vtrutis ſunt. qz operationē nō perficiunt et
que fortis ēt cum resoluendo ſubtile grossuz magis: et in-
duratum relinquat. Alienentur quoq; mordicātia. quia tri-
ſtant particulam et humorē ſilueſtrez et inorigeratuz redi-
dunt. Et pindē medicine ei conuenientes ſunt methalice
ſeu minerales ablute: vt eſt tūcia abluta mixta cū oleo ro-
sa. Aliud eſt inciſio et ſectio ip̄i vbi reſolutio nō ſufficerit:
et ppe cum fuerit in aliquo extremoz: vt ē pes man⁹ et ma-
mille apto icifionis. Qz aut ut icifio fiat magna v̄l ex toto
abſcidat pīcula in qua eſt cācer: et qd ē i circuitu ei⁹ ex ve-
nis circūdātib⁹ ip̄i: ita ut de eis nihil remaneat et currat
post illuz ſanguis plurimus post enauationē vniuersale
que precessit cum expreſſione ipsaz: vt curetur inciſio. Et
fortasse inciſio nō eſt melior: quoniā nihil aliud eſt q̄p per-
ducere ip̄i ad vlerationem niſi vbi pſibilis ſit inciſio
radicalis: vbi vero nō oportet regere ne addat: et fortasse
poſiſionem indigebit cauterio cum igne: quoniā reſol-
uit reliquias māe male: et cōfortat membrū et retinet emo-
rosagiaz: et fortasse in eis eſt timor magnus: et illud quādo
fuerit cancer iuxta pncipalia membra et nobilia: ne perue-
niat ad ea vel ora ex eis: et accidit exide moꝝ vel ſpasim:
vel qz ſit in membris occultis de quo hyp. in affo. ait. Qui
buscung canceri abſconditi fuerint nō curari meli⁹ eſt. cir-
rati. n. citius peuit: nō curati verolongius tps pficiunt: et tūc
oz et recrificenſ cū mūdificatiū mīſtratōe: cū ſtrigidatio-
ne et humectatiōe: qualia ſunt aqua lactis pprie: et cū die-
ta ciborum et potuum p̄dictorum et eorum q̄ generant ſan-
guinem bonum frigidum et humidū. Scedam vero rez
ſ. phibitionem additiōis cōplete duo. ſ. abſcifio antecedē
tis caufe pdictis modis facta: et regimen. Secūdūz eſt cō-
fortatio membra et repercuſſio māe. Et autem cū medicis
repercuſſiūis iam dictis fin omnem administrationis
modum. et melior eſt qui ſit cum lenitiuſ mineralibus q̄
le eſt factum ex lapide molari et lapidib⁹ coctis: et quale eſt
linimentum factum ex oleo cum fricatione: qd reſoluitur
inter tabulam et manicam de plumbo cum humiditate eſt
fusa ſuper tabulam que eſt ſicut oleuz rosa: et aqua corian-
diri: et qualis eſt emplaſtratio eūz agresta trita et collogni,
de cum aceto eſt pprie emplaſtrata. Tertiā rem. ſ. pro-
hibitionem vleratiōis niſi obſtantibus illis ad magnitu-
dinem perfectōis deuenit: et timetur vleratio ppter cali-
ditatem et pulsationem apparentes in ea q̄ res frigida eſt
et periculosa ex membro in eo vicino. blandientia ſplēt
que prohibeat ne calefiat vñquā ex cibis frigidis et medi-
cinis: talys rebus: et ex illis eſt phibitio ſomni ſuper ipſuz
et herbe frigide cōtrite ſuperpoſite: et linimenta predicta
pprie ministrata cum fricatione predicta: et pprie que ſit
ex tabella et manica plumbi quando eſt cum eius fricatu-
ra terra ſigillata: aut bolum armeniū: aut oleuz antiquū:
aut aqua ſemperine: et ceruſa cum ſucco lactuce: aut mu-
cillagine pſily: et ceruſa de plumbo: quoniāz eſt opatio bo-
na. Et de appropriati magni ſiuamenti eſt emplaſtrū de
canceris ſuinalibus: et pprie cum chlimia. Quartaz rez
alterum duorum complēt. ſ. affiditatio panni linei iſuſi in
ſucco ſolatri ſuper ipsum vlcus: et cum exiccatur iteruz in-
fundatur de ſupera aqua predicta ſi inciſio membra in quo
eſt nō ſit apta. qz ſi apta ſit inciſio membra in quo
eſt ſit apta. Et emplaſtrum bonum conueniens ad illud.
Sumantur medulle tritici et olibani: et ceruſe de plumbo.
ana. z. i. terre ſigillate: boli armeni: aloes abluti. a. n. z. i. n. ag-
gregenſ et admīſtretur ſuper humidū puluerē cū oleo ro-

De apostematibus

Et si admisceat ei egle de chlumia meli erit. **C** Medica me ad idem. **R**. utrie ablute cuq portulace aut mucilagis: psily: et emplastret. Melagogum solutum vtriusq melam colie conuenies caco. **R**. epithimi: fumiterre sene. an. aur. iij. puluericent et in aqua lactis aut mellis mitte: et sumat vicibus multis. Aliud. sumat decoctio epithimi cu sirupo acetoso. **C** Aliud. **R**. vere gali. qttitatem conuenientem et da cu decocto fumi terre. Contra caco et ppe oris. pulueri getur cristallum et fricef os cu illo puluere: et deinde pyciat postmodum de eo i ore usq ad decem dies et liberabit. exptu est. Itē ablution cu urina mūdificat et solidat: exptu est. **C** Caplin tertium de lepra et medicinis eius.

Epra est cancer vlis: et ca iterior est colera rubea cu sanguine multiplicata in venis: effusaq ab eis ad yniuersum corp et subcutaneas ptes vbiq pu trefacta manes. **L**a vero multiplicatiois ei in venis pncipalis et efficiens est coplo cala et siccata epatis gnantis humores vel toti corporis: vel vtraq adures sanguinem et humores nales ex hereditate seu semine aut mestruo: aut q conceptus fuerit embrio in mīrice tēpore mestruo fedata sa guine mīlico: vel acgsita ex tēpore et in malitia regimis ut mālis in cibis mīlicis et colericis sil et ppe in pscib et lacte qui noti sūt supra caplo de mīla et elefantia cu alijs extrin secis cais: puta no nālihus reb et fili illis cooperatibus in gnatatione talis huoris: ex qbus maxie aer est regionalis corruptus in se pp pestilentia vel ifectus vapore resolute ex corporib leprosoz yicinoz in loco coartato et sub uero inficiens huores et spis mēbra et totū corp atq vegetabilia. Et pnde efficiente cam et mālem ad gnandū lepā maxime disponēs. **C** Scda est splenis associata debilitas non trahētis illam: qre cu sanguine remanet multiplicata in venis: et cu no secernat ex corpore per emoroydas pp irrealitudines vtritis: nec per mestrua: nec p poros cutis desatos no deriuat ad venas cruri et varices vplurimū cōsueuit sic q vebemētis ipetus et malicie q nā illam regulare no pot quo ad digesta fuerit istuit et a nā repellit: qnqz ad aliquod mēbruz ibiqz cancrū facit: et ppe si fuerit grossa. si vo subtilis faciet herpetere. si vero ipella et ifluat ad curem fiat albaras et morphaea nigra vlis vtrite nutritiua seu actu eius assimilatois corrupta: et si ifluat et ipella: et spargit in corpore toto et subcutaneis partib et carnosis. et tūc sigde putrefiat pueniet ex ea mīlico febris. et si occulter nec putrefiat fier lepra. qd est q corrupit membrorum vitalis complexio ex sparsoe talis huoris in corpore: et pnde cōpositio ut forma et figura q cōplone sequunt: et color et facies tota terribilis fit ad modū leonis tenetis rapaciter pdam suā: qre dicta est leonina: adiutiturq laguis i venis ex mixtione ipi et ingrossaf vt in flomys: qnq laggis appearat are nosus: et cu retinet in venis lōgo tēpore coartatus istamatur et vri et corrumpt ipsa ita vt vleret et corrodat: et colorem alteret sic cancer vlerat et soluta dñititate cadunt qnqz et cu talis huor colera nigra fuerit et adiustio cole ra cāta erit maioris malicie ac penetratiōis et pressōis in membra et susceptibilioris corruptiōis. Si vo ex adiustio mīlie nālis facta fuerit est vebemētis malicie: et potētior ad penetrādū in membra et ipumēdo: et tūc pprie cu ex adiustiōe subtilis partis ei fuerit gnata: et est min recipiens curā: qnq no obedit potion. vt. **H**. dixit. Et manes i corpore corrodit et vlerat membra extrema: et pcedit ab eis paulatim donec pueniat ipressio ad totū corpus et pncipalia mēbra et iterficiat: et pp malitiā cōplonis et corrossō nem et vlerationē talis ipumēdo pcedit: qnq qnq ipi hu moris gnatio sit in viscerib: tū pmi vestigii et ipressio est in extremitib ad q ipellit pp debilitatē: et qnq morit paties anq ipressio corrosionis et vleris pueniat ad pncipalia pp sola zplonis malitiā: et faciet spēs lepre quā Ani.

zysaac leoninā vocavit. **C** Signa eius sūt: qz tūc est pectifcū: figura nariū: manū: et pedū: obustio: vel: tritio: mācilentax: et calor si augmentat magis qz siccitas articuli separant et cadunt. **L**u vo fuerit cāta ex adiustio parti ei grosse minoris erit malicie ac ipressōis: et min recipiet curaz: qnq no obedit potion. sic dixit hyp. **R**. pppter duriciem et terrestritates suā: et faciet spēm lepre quā. **H**. vocavit albaras seu empeticinē et morphaea nigra vocavit. Lui signa sunt. qz color est niger et grossescit corpus seu sensus: supciplia fundent: manus et pedes: et hunc et digitī: nec vlerat nisi corrupat et acuat. **L**u vero cāta fuerit ex adiustione flatis faciet aliam spēm q dī tiria quā Hali. appellavit squamos. **C** Et signa eius sunt: qnq bumescit corp: glādes nascent: color est albus: et oculoz fluxus. Et cu cāta fuerit ex adiustione sanguis faciet alias spēm lepre que dī alopicias: albaras et morphaea nigra: et scabies antiq illis in toto corpore. Luius huoris signa sūt: qnq rubet cutis et putrida est: et tumet nimis: et sanguis et sanies effluunt. Et forsitan no vfrigidatus no iflamāt: nec acuīt et durat cu patiente tēpo re longo: sola tū tumescentia exīte in mēbris q videnti ex creata mēbra et augmetata: et vocavit hanc dispōne Hali. elefantiam: et est ex spēbus vna sic albaras et morphaea nigra pdicte. Et qnqz corrodit radices piloz: et facit alopiciam: et qnqz excoriat cutum: et facit dispōne q tyria nuncupatur: et qnqz facit scabie q antīq et est de gīc eius scōz qz uor humoz adiustiōes. **I**. leonina. albaras seu empeticinē et morphaea nigra. vlis in toto et frixa tyria seu sqmōsa elefantia: alopicia: seu scabies antiq. Dicte sūt aut he spēs lepre mō metaphorico quodā eo q ab eodē humore in gīc sunt cāte: et aliter et ali dispositio cōntia sui et loco atqz corrumpe cōplone corporis colore pulchrytudine et figuram. Et qz difficile mobiles ut habituate lōgo tēpore per seuerant in corpore ad modū lepre: et mēbra no oēs corrodāt nec vleerent: nec eoz cōtinuitatē soluant: aut qz qnqz ab eis icipit lepra ipsa: vt. **H**. dixit. Quib oībus ptermittit ad psens vt ptnētib ad tertia sectōez. hic solū de vera lepra iā dicta q vlis est cancer: signa et medicinas ponamus. **C** Signa in pncipio ei occultant signa ipi. **L**um vo pcedit et extendit tps eius detegunt et cognoscit. **L**u vero cōfirmabili nullus dubitabit in ea: qd est. qz in pncipio cu icipit lepra color corporis et pncipue faciei icipit fieri rubens ad nigredinē tendens: et hoc qz color est huor et no mēbroz: vt. **H**. dixit. Et huores peccates sanguis et colera nigra sunt et vene oculoz pnde ad fuscedinē redit et appet in eis viceria colere nigre in cerebro ex sonis et subtilitate et paucitate capilloz et sternutatio et apriōe veruce in naso et striature eius: et in pulmone et cāna ei ex nocumēto anbelitus et raucedine vocis: in corde ex morsib malis et dolorosis: et apriōe venaz in pectoro et toto corpe ex sensu supra ipm quasi sit grauedo vt icibus tpe somni: vel ex fetore ipm et ppe in sudore: et anbelitus ad fetore declinat. **L**u vero eoz et ppe in pilis faciei et partiu ei. et qnqz desiccant et casus capilloz et incipit forma fieri feda et casus terribilis: et color denigratur: et addit cōstrictio anbelitus donec pueriat ad difficultatē et visniam magnā et puenit vox ad fine raucedis et ingrossant labia: et denigrant et incipit sanguis cōgelari in iuncturis et putrefieri: et apparet supra corporis sub cute tota additio glandulosa similis animali: qd grece vocatur saros. **L**um vero cōfirmatur egritudo cadut pūli omnes et propri faciei: deinde incipit corpus vlerari vniuersaliter: et pprie vbi apparent additiones glandulose: et illud quādoqz lepra no est quieta in modum elefantie: et corrodit cartilago nasi et roditur extremitas nasi eius: et corrosionis iuncturis cadunt extrema et currat ex eis virus.

setens: et vox occultatur et tendit ad occultationem: et deni
gratur color valde: et pulsus eius est debilis pro debilitate
vntis et fit necia spissitudine eo deficiente magnitudine et ve-
locitate. **C** Regime in cura lepre est proporcione regimini o-
cto in cura canceris: et est ab eo diversus in diversitate epis et
disponez ei? Si eniz in principio fuerit debilis possibilis est
curationis in difficultate: si vero fortis confirmatus impossibilis fa-
tio natiocis erit. Si enim cancer qui particularis est morbus cum ma-
gnificatus et confirmatus fuerit seu ulceratus cura non habet excep-
tum lepra que est viles morbus: in ea manu sit diffusa ita
ut non ministrari medicine fortes sustentent egritudinem
acrefrentur ut non agat vel impedit super principalia mem-
bra. In carcere autem cum sit in eodem tota unita est secunda. Eius er-
go que est in principio cum est debilis regime erit duplex: vle-
ticularum. Ullus euacuatio sputum flosa far-
macy et vomitus et enematis. Flosa quidem de basilica
dextra et nigra et basilica sinistra. et hoc si sanguis cum tali ni-
gra colera multum appareat abundare: quo casu opus de ve-
nis magnis ipsius manus vel etiam pedis euacuare ultime
ipsorum ut de saluatela dextra et sinistra. Flosa enim magna et
dictarum fortasse tunc magis nocebit quam iuuabit malitia
reddendo effrenem. In eavero quod ex paruis venis fit secu-
ritas ex iuuamento quod accedit absque nocimento et apertio ve-
ni et sanguis fugatio cum magnis sanguis fugis vel prouo-
catio menstruorum. deinde erit paucies et prae cum retenta
glutinis locu non habet flosa vero celebrata qescat ab hebdoma-
ta suato bono regimic et digestio supra purget farmacys
appropriatis ex simplicib et positus que infra dicentes ipsi
humoribus. Gestina autem ante quod igitur et idurescat usq; ad
hebdomadam: quod tunc non obediet potionem ut Hyp. dixit in
affoisi. Et ex simplicib sunt: sicut epithumum et sticticos. mi-
trob. in eleborus: lapis laeuli: et lapis armenus: et polipodiū
fumusterre: et si addat pulpa collo quintide est potissima.
Facit. n. desistere egritudinez et vltori non augeri. et quod fue-
rit ibi colera mixta facies adustione in mala addat aloes:
succus. s. cucumeris asinini: vel scamonea: Opus autem ut pur-
gatio cum predictis sit multiplicata in tpe plies. non. n. sufficit
ut vna purgatione purget cum talis purgatio non debeat
esse fortis sed debilis et pax educere ac paulatim ut supra
in cura mala est dcim et silibus suis non poterit manu vna
medicina educi et maxime cum sit penetrativa et vehemen-
ter sanguini mixta. Inq. n. abo. cum manu fuerit vehementer
penetrativa. aut cum sanguine multus admixta non poteris
vnam vna vice euacuare sicut in sciatica et arterica logo
tpe et cancro: scabie antiqua: et carbunculis antiquis. opus ergo
ut icipias cum levioribus que paulatim educunt manu bis vel
ter soluedo et totiens repetat quod diu necia fuerit ut ebdos
mada quibus repetat. vltimam et tenematis lenitius em-
uetur oī tpe fin declinatoe mae. opus autem ut vomit fiat
cum acutis et fallitis et acetosis que aliter locu non habet. deinde
de sumant aliqd de absinthio in potu. **D**ietam vero coplete
seu primitio. et primo aeris ad firmum et humidum et drynum ei in
quo egritudo existit pcreata et cum exercitio delectabilis oī
mane in umbra p euacuationez superfluitatum sicce et aquo
cibet cum cibis euchimis ex herbis: ut atriplicib et spina-
tus blitis et portulacis et boraginib carnib et hedonis arietis
et vitulinis: et prae gallinaz inueni et pinguium: et iuri-
bus earum: quoniam contempnerant humorum complonez et
cum lacte caprino et ouino nouiter mulso in quantitate qua di-
gerat simplici vel mixto cum pane: vel sorbitio facta ex eo

cuccaro et oleo amigdalatum vel lacte vel farina ordei: et
fructibus ut prunis crisomilis persicis: pomis: et amigda: et
cum omni euchiino ad frigidum et humidum declinante quod
malaz complonez membrorum calidaz et siccas nutritiuz
alteret et impingueret. et proinde dulcia sunt conuenientia et
materiam prohibet generari. Et ex his que commendauit
est expertus Agali. in lepra cauata ab apostemate sple-
nis vel opilatione eius est decoctio tamarisci cum passiu-
lis sepe sumpta: et rane paludum cum oleo et sale cocte et come-
ste sunt bone lepre: et cinis asini curat eas. Et ex his que co-
medauit precipue. H. est comedio carnis serpentis et sorbi-
tio iuris eius prout ifra diceat. et comedio mice panis in co-
de sila. Et potetur vino albo subtili mixto valde. Et quod
dimittet vinum quare poterit frigida aq permixta aceto
albo paucu: et si tollerat stomachus vel aqua ordei vel aq
lactis: vel lacte aceto a quo abstractum sit butirum: quoniam
est materia inflammationis et adustionis. et deinde cu[m] som-
no temperato de nocte non profundo ne inflammetur: et
cu[m] ianientibus cotidianas feces. ut clisterys et talus lubri-
cantibus ex fructibus ante cibis sumptis: et cu[m] replecio
ne cibi predicti paucu et sepe facta. donec humectet cor-
pus et impingueret et cu[m] gaudio et delectatione animi et spe
certa salutis: et cu[m] omni abstinentia a coitu. **R**ectifica-
tionem quoque membrorum generantum materiam compleat
quecumque alterant discrasiam epatis calidam et siccam: et
corporis vniuersi aperiunt et confortant splenem. qualia
sunt regimen prenotatum et medicine supra sectioe prima
in curis eoz dicte. **L**orrectio accidentium completetur cu[m]
querione regimini ad rectificationem impressionis facte
in iteroribus membris ut in cerebro. pulmone: pectori et
corde. ex qua predicta signa apparent in eis. licet eniz im-
pressio mutationis coloris: figure: corrosionis: et ulceratio-
nis prius sit in exterioribus extremis tam corruptio co-
plexio prius est in iteroribus et principalibus ac humo-
rum aggregatio et humorum. unde necesse est pati prius: et
si non apparent extra. proinde oparet ut icipias eis et in ce-
rebro quidem cu[m] modificantibus ipsum ex gargarismis:
et caput purgatis dictis in curis ipsius. Ex quibus sunt pro-
pria in hoc casu que ifra dicentur: et cum flebotomia venae
frontis et nasi: et cum epithymatibus et confortatibus ipsum
et repellentibus malos humores. quale est oleum rosarum et
lac mulieris et similia. **I**n pulmone vero et trachea pro-
pter raucedinem vocis asina et timorem prefocatibus cu[m] flobo-
tomia venarum quedeat. Et deinde cum alijs medicinis ex
syrupis et iuleb et modificantibus et preservatibus ipsa a no-
cumerto facilitatibus anhelitus et cibetur tunc lacte et spia-
cys: quoniam sunt ex melioribus rebus. **C** In corde ve-
ro cum flobotomia basilice sinistre propter abundantiam
vaporum adustorum resultantium ad illud: et cum cordiali-
bus frigidis confortatibus et repellentibus humoribus vapo-
res ab eo et fumos: et mores aie corrumperes. Inquit eniz
Hali: natura corporis complexiones et humores corporis
unitatur. **P**articulari vero regimen versatur circa ex-
trema corporis et eius exteriora in quibus principalis appa-
ret impressio propter effusionem materie ad ipsa et debili-
tatem ipsorum. et hoc cum particularibus operatioibus et
localibus medicinis exercendis et ministradis in ipso: et pri-
mo cu[m] frigidis et stipticis confortatibus membra et repellentibus
materiaz: quia sunt oleum mirinum de extremitatibus vritis: et
de glandibus cu[m] aceto: et deinde cu[m] fris et stipticis hystibus ca-
liditate teperata ut repudiant quod fluit: et resoluuntur sif qd flu-
xit. qualia sunt succus plantaginis: lingue canis: letes: ace-
tum: et alia que supra in cancro sunt posita et antrae: sed me-
lius est ut balneent deinde vnguent. Sic autem balneum ex aq
decocatis fenugreci cu[m] sapone bono: et ex bonis est balneum
in aqua decoctionis serpentis: et sicuti balneant in sanguine